



平成 28 年 10 月 20 日

各 位

会社名 タカラバイオ株式会社
 (コード番号 4974 東証 第1部)
 代表者 代表取締役社長 仲尾 功 一
 問合せ先 専務取締役 松崎 修一郎
 TEL (077) 565-6970
 URL <http://www.takara-bio.co.jp/>

業績予想の修正に関するお知らせ

最近の業績の動向を踏まえ、平成 28 年 5 月 9 日に公表した業績予想を下記のとおり修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

1. 平成 29 年 3 月期第 2 四半期累計期間 連結業績予想数値の修正 (平成 28 年 4 月 1 日～平成 28 年 9 月 30 日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する四半期純利益	1 株当たり 四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	14,109	744	844	68	0 57
今回発表予想 (B)	13,199	1,377	1,443	667	5 54
増減額 (B - A)	△909	632	599	598	-
増減率 (%)	△6.4	84.9	71.0	870.8	-
(ご参考) 前期第 2 四半期実績 (平成 28 年 3 月期第 2 四半期)	13,257	684	867	145	1 21

2. 修正の理由

当第 2 四半期累計期間の売上高は、為替の円高による影響と細胞免疫療法を規制する中国当局の方針変更等の影響による医療用培地・バッグの減少が大きく、計画を下回る見込であります。一方で、これ以外の相対的に利益率の高い研究用試薬等が海外を中心に堅調に推移したこともあり、原価率が低下し、売上高は減少するも売上総利益は計画比 149 百万円 (1.9%) の増加となる見込であります。

また、販売費及び一般管理費は、研究開発費および促進費等の減少に加え、為替の円高の影響もあり、計画比 482 百万円 (△6.7%) の減少となる見込であります。

この結果、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益において、前回予想を上回る見込であることから、当第 2 四半期累計期間の連結業績予想を修正するものであります。なお、添付の参考資料は、現時点の予想数値であります。

また、平成 29 年 3 月期通期の業績予想につきましては、業績予想修正の有無を含め現在精査中であり、平成 28 年 11 月 10 日に予定しております第 2 四半期の決算発表において公表する予定であります。

(注) 業績予想につきましては、当社グループが現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断したものであります。したがって、平成 28 年 11 月 10 日発表予定の業績は、これらの数値と異なる場合があります。

以 上

(参考資料)

タカラバイオ株式会社 連結損益計算書

【第2四半期連結累計期間 今回予想】

(百万円未満切捨て)

	平成28年3月期 第2四半期 連結累計期間実績	平成29年3月期 第2四半期 連結累計期間前回予想	平成29年3月期 第2四半期 連結累計期間今回予想	前期比 増減	前期比 比率	前回予想比 増減	前回予想比 比率
(売上高)							
研究用試薬	9,568	10,499	9,557	△ 11	99.9%	△ 942	91.0%
理化学機器	1,255	1,079	1,220	△ 34	97.2%	141	113.1%
受託	1,117	1,223	1,145	27	102.5%	△ 78	93.6%
その他ファイブ	236	228	257	21	109.1%	29	112.8%
バイオ産業支援計	12,177	13,031	12,180	3	100.0%	△ 850	93.5%
遺伝子医療	-	-	-	-	-	-	-
健康食品	445	401	426	△ 18	95.7%	24	106.2%
キノコ	634	676	592	△ 42	93.3%	△ 84	87.5%
医食品バイオ計	1,080	1,078	1,018	△ 61	94.3%	△ 59	94.5%
売上高計	13,257	14,109	13,199	△ 58	99.6%	△ 909	93.6%
(営業損益)							
売上高	13,257	14,109	13,199	△ 58	99.6%	△ 909	93.6%
売上原価	5,904	6,212	5,152	△ 751	87.3%	△ 1,059	82.9%
売上総利益	7,353	7,897	8,046	692	109.4%	149	101.9%
販売費一般管理費	6,669	7,152	6,669	0	100.0%	△ 482	93.3%
運送費	309	332	300	△ 8	97.2%	△ 31	90.5%
宣伝費	56	60	45	△ 10	81.0%	△ 14	75.6%
促進費	458	510	428	△ 30	93.4%	△ 82	83.9%
研究開発費	2,083	2,187	1,904	△ 178	91.4%	△ 282	87.1%
商標使用料(宝HLD)	4	4	3	△ 0	93.6%	△ 0	95.1%
管理費、その他	3,695	3,970	3,897	202	105.5%	△ 72	98.2%
事業税(外形基準)	61	86	87	26	143.7%	1	102.2%
営業利益	684	744	1,377	692	201.2%	632	184.9%
(営業外損益)							
営業外収益	187	107	98	△ 89	52.4%	△ 9	91.4%
営業外費用	4	8	32	28	767.3%	23	384.6%
経常利益	867	844	1,443	575	166.3%	599	171.0%
(特別損益)							
特別利益	2	-	2	0	105.1%	2	-
特別損失	19	23	12	△ 7	63.0%	△ 10	52.7%
税金等調整前四半期純利益	851	820	1,433	582	168.5%	612	174.6%
法人税等	702	754	772	70	110.0%	17	102.3%
四半期純利益	148	66	661	512	443.9%	595	1001.2%
非支配株主に帰属する四半期純利益	3	△ 2	△ 6	△ 10	-	△ 3	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	145	68	667	522	459.9%	598	970.8%

減価償却費(有形・無形)	808	937	856	47	105.8%	△ 81	91.3%
研究開発費	2,083	2,187	1,904	△ 178	91.4%	△ 282	87.1%

セグメント別損益(営業利益)

	平成28年3月期 第2四半期 連結累計期間実績	平成29年3月期 第2四半期 連結累計期間前回予想	平成29年3月期 第2四半期 連結累計期間今回予想	前期比 増減	前期比 比率	前回予想比 増減	前回予想比 比率
バイオ産業支援	2,515	2,534	3,028	513	120.4%	494	119.5%
遺伝子医療	△ 844	△ 857	△ 775	68	-	81	-
医食品バイオ	△ 21	△ 4	△ 10	11	-	△ 5	-
共通	△ 964	△ 927	△ 865	99	-	61	-
計	684	744	1,377	692	201.2%	632	184.9%